¹ The Black See

² A Central Asian people, known to the Greeks and the Romans

³ Not identified

⁴ This whole passage (a quo rex Persarum ... confirmat) is taken almost literally from Justinus' epitome of Trogus' *Liber Historiarum Philippicarum*, 2.3: *Imperium Asiae ter quaesivere; ipsi perpetuo ab alieno imperio aut intacti aut invicti mansere. Darium, regem Persarum, turpi ab Scythia submoverunt fuga, Cyrum cum omni exercitu trucidaverunt, Alexandri Magni ducem Zopyriona pari ratione cum copiis universis deleverunt. Romanorum audivere, non sensere arma. Parthicum et Bactrianum imperium ipsi condiderunt. Gens laboribus et bellis aspera*

⁵ This etymology is of course false

[59] Hic Christi nomen incognitum neque audita Romana tuba neque signum aquilae visum ante Friderici secundi tempora fuit. Eo vero imperante, cum jam Saraceni Jerosolymam¹ obtinuissent atque urbem Accon² expugnassent, fratres beatae Mariae Theutonicorum, qui ex orienti fugam fecerant, ne per otium tabescerent, Hermano duce, claro atque animi et corporis dote³ pollenti, qui tum religionis magister fuit, imperatorem adeunt, Prusciam, si queant, ab infidelibus extorquere, dono petunt. Obtinent, auxilia vicinorum implorant, bellum Prutenis inferunt, diu varia victoria pugnant, ad extremum victos paganos sub jugum mittunt, dominatum terrae accipiunt, in Livoniam transeunt, regionem longe lateque populantur, barbaros quamplurimos ad Christi⁴ religionem trahunt, ditionem suam mira felicitate amplificant. Fiunt potentia, fastu, gloria pares regibus.

[60] Cum Polonis frequentes lites ineunt, nunc superantur, nunc superant. Denique patrum nostrorum memoria {18r} Vladislao⁵ gentis regi, prudentia et animi magnitudine ac religionis cultu memorabili, bellum indicunt. Is impigre proelium struit⁶ Vitoldumque fratrem suum, magnum Lituaniae ducem, in auxilium vocat, virum sui temporis severissimum et astutiarum⁷ plenum. Proelium Julio mense committitur, pugnatum est summa contentione, diu Mars dubius fuit. Multi hinc atque inde ceciderunt. Ad ultimum victi religiosi corruunt, sexcenti⁸ equites natu nobiles ea pugna periere⁹, vulgus ignobile sine numero caesum. Victor Polonus omnem Prusciam invadit. Religioni castellum¹⁰ beatae Mariae tantum remanet. Sed interveniente Sigismundo Caesare provincia fratribus¹¹ restituta est, aurum regi datum, foedus utrimque perpetuo dictum. Regnaverunt posthac suo modo¹² religiosi compluribus annis, subditos suos pace parta non tam metu^{13 14} quam beneficiis in oboedientia retinentes.